

Số: 10/KH-THCS

Hoa Động, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục an toàn Giao thông
trong trường học năm 2024

Căn cứ vào kế hoạch số 25/KH-BGDDĐT ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 27/KH-SGDDĐT ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024;

Căn cứ vào công văn số 305/UBND-VH&TT ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên về việc thực hiện công tác tuyên truyền, bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 02/KH-GDDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024;

Trường THCS Hoa Động xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

A/ Mục đích:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên tại các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - trung tâm giáo dục thường xuyên (HSSV), góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong phạm vi cả nước.
2. Nâng cao hiểu biết, nhận thức của học sinh trong nhà trường về việc chấp hành tốt các quy định của Luật Giao thông đường bộ, nhất là các quy định về điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông.
3. Ngăn chặn những biểu hiện, hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ của học sinh khi sử dụng phương tiện tham gia giao thông đường bộ.

d) Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm qui định ATGT do Sở GDĐT, Phòng GDĐT gửi để xem xét giáo dục, nhắc nhở theo qui định và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

g) Nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường. Bố trí khu vực, phân luồng phương tiện của phụ huynh đến đón con và học sinh phù hợp tránh ùn tắc giao thông nơi cổng trường trong thời gian đến và tan học. Thực hiện có hiệu quả mô hình "Cổng trường an toàn giao thông".

h) Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài liệu giáo dục đáp ứng qui định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT..

i) Đưa nội dung chấp hành pháp luật về qui định pháp luật về ATGT vào nội quy nhà trường; đưa nội dung bảo đảm trật tự ATGT đối với học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, nhân viên và đánh giá xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học trên địa bàn.

e) Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT trong trường học năm 2024. Kế hoạch này được đăng tải trên website của nhà trường, email nội bộ và phổ biến rộng rãi tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, giáo viên chủ nhiệm các lớp để biết, cùng phối hợp thực hiện.

Cụ thể: Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho đồng chí Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách Đội, các đồng chí GVCN xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp để triển khai.

Thời gian	Nội dung	Người phụ trách	Ghi chú
	- Lập kế hoạch, triển khai tới GV, NV, HS và phụ huynh HS - Cho HS ký cam kết không được điều khiển các PTGT khi chưa đủ tuổi, thực hiện các quy định về luật ATGT. Phụ huynh cam kết không giao cho con em các phương tiện tham gia giao thông không đúng quy định.	- Hiệu trưởng - TPT - GVCN - Các lực lượng khác	

4. Phối hợp với gia đình học sinh, các lực lượng chức năng quản lý, tuyên truyền và xử lý học sinh cố tình vi phạm các quy định về sử dụng phương tiện khi tham gia giao thông đường bộ.

B/ Yêu cầu:

1. Triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ GD; Sở GD; Phòng GD; UBND huyện về tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự ATGT trong Ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025.

2. Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

3. Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho HS.

III. NỘI DUNG

1. Về công tác tuyên truyền.

1. Tuyên truyền, giáo dục cho HS pháp luật về ATGT đường bộ với các nội dung cụ thể như sau:

a) Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

b) Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

c) Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

d) Quy định của pháp luật về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.

f) Tuyên truyền cho học sinh thấy sự hiểm họa của nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ liên quan đến xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện đối với học sinh THCS khi chưa đủ tuổi điều khiển.

2. Tuyên truyền, giáo dục HS thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa.

a) Tuyên truyền, giáo dục HS khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

b) Chỉ đạo, triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong HS; tổ chức huấn luyện kỹ năng phòng tránh đuối nước cho HS khi đi tham quan, dã ngoại hạn chế tổ chức hoạt động tham quan vào mùa mưa lũ, vùng nguy hiểm... để đảm bảo an toàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám Hiệu

a) Chủ trì xây dựng kế hoạch và chỉ đạo phân công trách nhiệm cho các tổ chức trong nhà trường triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục ATGT cho HS.

c) Xây dựng kế hoạch triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông cho học sinh.

d) Chỉ đạo các Tổ, nhóm, TPT, Đoàn viên thanh niên..nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt cho cán bộ, nhà giáo và HS.

e) Tuyên truyền: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về ATGT; 100% CBGV xây dựng nội dung giáo dục ATGT lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trường học và tại nơi cư trú; 100% CBGVNV, học sinh ký cam kết thi đua; nhà trường tổ chức 100% cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT; học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu bị tai nạn giao thông; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký

IN THƯ
TRƯỜNG
ING HỌC
HOA Đ
7.11 *

<p>Tháng 1;2/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Thông báo kết quả của các trường về trường hợp học sinh vi phạm ATGT trên địa bàn TP. - Tuyên truyền các văn bản quy định về ATGT. - Lập DS các HS có nguy cơ sử dụng phương tiện giao thông không đúng quy định. - Rà soát, kiểm tra lại các HS sử dụng phương tiện giao thông để trường - Có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo các trường hợp vi phạm để kịp thời nhắc nhở và răn đe. - BV trực ngoài công trường lúc tan tầm để thực hiện tốt ATGT khu vực công trường. 	<p>- Bảo vệ</p>
<p>Tháng 3;4;5/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - T/c tuyên truyền cho HS thực hiện chuyên đề theo tuần, tháng,... - Kết hợp với bảo vệ theo dõi HS đi các phương tiện khi tham gia giao thông. - Lòng ghép giáo dục ATGT vào các tiết dạy để GD học sinh: HĐNGLL, HDTN,HN, GDCD.... - TPT kết hợp với đội trực cờ đỏ, đội bảo vệ thường xuyên kiểm tra việc chấp hành sử dụng phương tiện giao thông khi đến trường. Kiểm tra đội mũ bảo hiểm của học sinh khi đi xe đạp điện - BV trực ngoài công trường lúc tan tầm để thực hiện tốt ATGT khu vực công trường. 	<p>TPT; GVCN;GV, Bảo vệ</p>
<p>Tháng 6;7;8/2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Bàn giao HS về gia đình. - GVCN tuyên truyền gia đình và HS về thực hiện ATGT qua zalo. - Kết hợp Đoàn thanh niên, Công an xã, các thôn xóm, tuyên truyền luật ATGT qua hệ thống loa của địa phương, trực tiếp qua các câu lạc bộ trong hè. 	<p>GVCN, TPT</p>
	<ul style="list-style-type: none"> - Cho HS ký cam kết năm học mới:không được điều khiển các PTGT khi chưa đủ tuổi, thực hiện các quy định về luật ATGT. Phụ huynh cam kết không giao cho con em các phương tiện tham gia giao thông không đúng quy định. GVCN 	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệu trưởng - TPT - GVCN - Bảo vệ - Các lực lượng

<p>Tháng 9 - 12/2024</p>	<p>ký cam kết không có HS lớp CN vi phạm an toàn giao thông. - Tuyên truyền các văn bản quy định về ATGT. - Lập DS các HS có nguy cơ sử dụng phương tiện giao thông không đúng quy định, vi phạm an toàn giao thông. - Rà soát, kiểm tra lại các HS sử dụng phương tiện giao thông đến trường - Có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo các trường hợp vi phạm để kịp thời nhắc nhở và răn đe. - Phối hợp công an huyện tổ chức tuyên truyền công tác An toàn giao thông. - Lồng ghép giáo dục ATGT vào các tiết dạy để GD HS. - BV trực ngoài công trực ngoài công trường lúc tan tầm để thực hiện tốt ATGT khu vực công trường.</p>	<p>khác</p>
----------------------------------	---	-------------

Nơi nhận:

- Hội đồng Sư phạm nhà trường;
- Ban đại diện CMHS nhà trường; lớp
- Chi đoàn, TPT, GVCN;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Đăng Đình